impedisce di scoprire se l’autore abbia ulteriormente approfondito questi temi, menzionando 
eventualmente l’istituto del Monte di Pietà quale esempio concreto di ente benefico. 

Di notevole rilevanza ai fini della presente indagine, oltre che di straordinario impatto scenico, 
è l’immagine dell’usuraio presente all’interno del sermone 13 sul tema «De libero arbitrio». Frate 
Agostino dipinge questa figura quale vera e propria incarnazione del demonio: 

O peccatores, considerate quanto tempore stetistis gravati in peccatis non confessi in usuris, stochis, 
partialitatibus, blaffemiis luxuria ex hiis stetistis in manu diaboli: crevit usura et mala consuetudo. 
Exemplum vadis ad usurarium, das pignum et tamen non redimis; certe crescit usura. O inaudita stultitia. 
Iste usurarius est diabolus qui dicit da mihi animas cetera tolle tibit. Querit pignus in animam quam damnat: 
vides quantum crescit usura peccatum si cito non penites et tandem non poteris resurgere410. 

In questa stessa sede viene affrontata anche la questione delle frodi commerciali, come si evince 
dal conciso ammonimento in cui il frate esclama: «O mercator, unus malus contractus trahit alium»411 
(“O mercante, un contratto disonesto ne produce un altro”). 

La presenza, all’interno del medesimo passo, di un duplice riferimento all’usuraio e al mercante 
non è affatto casuale, dal momento che nell’ambito del pensiero economico francescano tali figure 
erano considerate fra loro antitetiche: come acutamente osservato da Giacomo Todeschini, «la 
predicazione antiebraica dell’osservanza francescana, organizzata dalla scuola di Bernardino da 
Siena, coincide» – infatti – «con la teorizzazione di una vita commerciale il cui protagonista, il 
mercator industrius, al contrario dell’usurarius ebreo, si fa povero rispetto alle merci, non le 
accumula, ma si dedica interamente alla circolazione della ricchezza»412. 

In un altro sermone, frate Agostino si scaglia contro i giudei, imputando loro la grave colpa di 
non aver riconosciuto Cristo e la notevole crudeltà dimostrata nell’averne accelerato la morte, per 
ragioni di avidità: 

ipsi iudei multa egerunt ad accelerandum mortem Eius. Nam Symonem angariaverunt ne fieret mora dabant 
ei bibere vinum myrratum et acetosum, et latius ei transfixerunt. Et de manu canis unicam meam I vitam 
supleerue, canis avide rodit unde notatur aviditas iudeorum ad mortem Christi. Nam et querebant eum 
capere non in festo ne a turbis defenderetur et Baraban dimitti petierunt. Et Pillato volenti eum dimittere 
dixerunt: “Si hunc dimittis non es amicus Cesaris”. Salva me ex ore leonis413 quod est malferum et cum 
rugitu insilit ad devorandum usque ad ossa. Et iudei cum magnis clamoribus postulabant ut crucifigeretur 
et usque ad ossuum apertionem afflixerunt occidentes psalmus 21°414.